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Lambakaswatuse tasuwusest.

so palju waieldud selle üle, kas lambakaswatus meil kasulik woi kahjulik
L— on, kas ilma lambata läbi saame wi mitte.

Wöib ütelda, et lammas wöib meil kahjulik kui ka kasulik olla, mis sellest

oleneb, kuidas kusagil tema pidamise tingimused on ja kuidas lammaste eest

hoolt kantakse, ning pidamist osatakse korraldada. Paljudes kohtades, kus

lambaid peetakse, on see küll kahjulik, kuid nimetatud loomapidamise haru on

siiski meie perenaistele nii armsaks saanud, et sellest kuidagi loobuda ei taheta,

sest on ju wäga hea omast käest willa wötta ja sellest oma perekonnale ning tee—-

nijatele riideid walmistada ja sügisel aegsasti kuni hilja talweni lambaliha

patta panna. Omast majapidamisest saades ei oleks need saadused nagu midagi
maksma läinudki. Oleks aga arweid peetud, kui palju lammas toitu ära on kulu—-

tanud ja kui palju ta sellejuures tulu on toonud, siis näeksime, et need arwud küll

paljudes kohtades lammaste kahjuks räägiwad. Kus aga karjast mingisugust
sissetulekut ei saada ja neid toite, mis lammas ära sööb, muul teel kasulikumalt
rahaks muuta ei saa, on küll soowitaw lambaid kaswatada. Weel wöiks lam-

bapidamine ka neis kohtades kasulik olla, kus niisuguseid koörgeid kuiwi karjamaid

on, mida teised loomad kasutada ei saa.
Kui lambapidamist otstarbekohasemalt korraldada, kui senini, ja tõu—-

paranduses pohjalikumat walikut teha, siis woöiks see pöllumajandusharu igal—-

pool praegusest märksa kasulikum olla. Kui juba teada on, et suurem osa talupere—-

naistest lambaid ära häwitada ei taha, kuigi ehk selle ettewötte kahjulikkusest
igalpool juttu teeksime, siis on köige digemaks sammuks lambakaswatust sihi—-
kindlalt parandama hakata. Kui korda läheb lambakaswatust otstarbekohaselt
korraldada, siis ehk saab see põllumajandusharu palju eludiguslisemaks kui

praegu. Allpool awaldame algteadmised, mida igaüks majapidaja peaks
tundma, kui ta lambakaswatust otstarbekohaselt edendada, ning praegusest kirat-

sewast seisukorrast wälja aidata tahab.
;
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Lamba toõud.

üldiselt jagatakse lambaid nende eriomaduste järele kahte liiki, nimelt
willa- ja lihalammasteks.

:

Merinolammas. Köige pealt nimetame merinolammast, kes oma

willa peensuse poolest wäga kuulus. Oma kodumaalt Hispaaniast on teda pea
igasse maasse wiidud. Merinolammas on keskmise suurusega, tugewa kehaehi-
tusega ja tiheda, pehme, peenikese ja kähara willaga, mis terwet keha katah.
Willa annab ta umbes kolm kuni neli naela aastas. ;

Cheviot lammas, Briti saartelt pärit, on wastupidaw ja wä—-

henöudlik. Will tihe, peenike ja katab kogu keha kuni pölwedeni. Annab willa
umbes 7—s naela aastas. Liha maitsew. ;

Southdown lammas on meeldiwa kehaehitusega, kiire kaswu ja
maitsewa lihaga, will peenike ja khar, mida umbes 5 naela aastas saab.

Oksforddown lammas on Inglismaa suurem lambatöug. Ta on

musta pea ja jalgadega, kaswäb ruttu, on wastupidaw ja sigiw. Liha maitsew.
Will karedapoolne, mida ta aastas umbes 7 —ls naela annab. Noõuab wöord-

lemisi head karjamaad ja mitmekesist talwetoitu. Seda töugu on waremalt ka
meie moisatesse rohkesti toodud, mille tagajärjel ka taludes segawerelisi siin-seal
leidub. ; ;

Shropshire lammas on keskmise suurusega, wastupidaw, ei nõua
mitte wäga head karjamaad. Keha on tugew ja hea ehitusega. Will katab ter—-

wet keha kuni sörgadeni, on walge, peenike ja pikk. Annab aastas umbes 8
naela willa. See töug on ka poöhjahoolsemates maades wordlemisi hästi korda
läinud. Saksamaal on hakatud oma maatoöugu lambaid parandama.

Cheviot lambad.
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Nendest oleks nimetada nömme lammas ja IFda-Friesi piima—-
lammas. Esimene neist on wäike, wisa kaswuga, wähenöudlik ja wastu—-

pidaw. Karwa poolest walge, hall ehk must. Will pikk ja kare, mida aastas

3—lo naela saadakse.

Ida-Friesi piimalammas on oma piimaanni poolest kuu—-

slus. Lüpsab poegimise järele 12—ls naela päewas, aastas 1250—2OOO
naela piima. See lammas on kiire kaswuga. Will on pikk ja läikiw, mida
aastas 7—13 naela saadakse.

Löuna-Rootsis on lugupeetud Oksforddown lammas, Kesk-Root—-
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sis Shropshire lammas ja Gotlandis äratab tähelpanu wäike wähe—-
nöudlik ja wastupidaw maatoöugu lammas.

Soome on ka mitmeid wäljamaa töuge toodud. Kdige enam on seal
Shropshire lammas korda länud. Soome maatöugu lammas on wike,
walget, halli ehk musta karwa. Elusraskus 50—100 naela ja willa saadakse
4—lo n. aastas. Ta on hästi kordaminew, sigiw, terwe ja ergu loomuga. Soo-
mes on oma maatoõugu lamba parandusega wäga häid tagajärgi saadud.

Eesti on ka wäljamaa töuge toodud, kuid ei ole tähelpanu pöördud
maatöugu lamba paranduse peale. Niisugusena aga, nagu meil

maatoõugu lammas praegu esineb, ei wasta ta nüüdse aja noõuetele ja otstar-

wetele. Tema juures tuleks parandustööd tegema hakata. Eesti maatoõugu
lammas on wäike, kaalub umbes d5—IOO naela, oinad wast ehk 120 naela.
Willa annab ta 4—6 naela aastas. Ta on sigiw, wastupidaw, hästi korda-

minew. —

Maatöugu lamba saagiand on wäike, nii et teda ka praegustes muutu-

nud oludes ei arwata kasulik pidada olewat, kuid puudused, mis tal on, tule—-
wad küll senise puudulise pidamise, toitmise ja paaritamise arwele panna.
Maatöugu lammas on oludega harjunud, wastupidaw, sellepärast woib pa—-
randuse kaudu ning parema pidamise teel temast kasutoowa looma wlja aren-

dada ja niisugusel korral ei oleks mingit poõhjust lambakaswatuse wastu nii wae-

nulik olla, nagu seda praegu mönelpool märgata on. ;

Oklsforddown oinas.
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Mis lamba toõuparanduses tähele panna.

Will. Willa omadustel on wäga suur tähtsus, nii lamba sugu kui ma—-

majanduslist wäärtust hinnates. Seal juures tuleb silmas pidada willa tihe—-

dust, pikkust, peensust, tugewust, pehmust, paenduwust,

wärwi ja läiget

Willa tihedus möjub suuresti aastase saagiannipeale, kui teame, et willa—-

karwade hulk pinna üksuse, s. o. 1 tsentimeetri peal 7 —9O wahel koikuda wöib.
-

Ei ole ka ükskoöit kui suurt osa lamba kehast will katab. 4

Maatoõugu lammastel on suuremal jaol pea, esimesed jalad wähe pealt- -
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poolt põlwi ja tagumised jalad kindretest ülespoole paljad, mis aga mitte olla
ei woöiks. Ka köhu- ja rinnaalune ning tagumiste reite wahe ei tohiks willata
olla. Willa katteala, samuti ka tihedus on pärandatawad omadused, sellepãrast
seisab nende omaduste parandamine ja arendamine lambapidaja woöimuses.

Maatöugu lammast loetakse sirgewillaliste hulka, s. t. nende will on sirge
ehk wähe lainetaw. Sarnane willa kuju on just maatoöugu lambale tübiline,
mis willa kaswamise sihist ja willa wähesest raswamäärast tuleb. Nimetatud

asjaolude peale ei ole meil wöimalust möjuda, need on tingitud meie külmast
ja wihmasest ilmastikust. Nahast wäljakaswades saab iga willakarw oma üm—-
ber raswa korra, mis teda wäliste möjude eest kaitseb. Nimetatud raswa abil

ühinewad willakarwad suuremateks ehk wähemateks salkadeks, mis willa tihe—-
duse töttu nii üksteise lähedal on, et willa wälispind ühetasase pinna moodus—-

tab, nii et willakasukas on „kinnine“· Kuigi maatöugu lambas seda ideaalset
kuju kunagi täielikult ei saawutata, on siiski wöimalus sellele lheneda. Tihe
will woöimaldab kinnist kasukat ja ongi otsekohe sellest olenew; teiseks leiame ka,
et- niisugune will koöige parem on. Tolm, purud ja wihm halwendawad köige
enam willa. Kui will aga wöimalikult tihe, weereb wihmawesi ilma ihuni
pääsemata wälist willakasuka pinda mööda maha ja ei uhu ka willa raswa ärc.
Tolm ja bakteeriad, mida suwel iseranis maanteelt willasse kogub, jääwad
wälispinda peatuma, kus nende sünnitatud kahju wähem on. Tolm ühes wil—-
laraswaga sünnitab bakteeriate tegewusele meelepãrase pinna ja willas tekkib

muu seas elaw käärimine, kus üksikute willakarwade pinnarakud rikunewad, mille
läbi will apraks ja wärw tumedaks muutub. Sarnasest willast walmistatud
riie eiwasta korralikust willast walmistatud riidele. Kinnises kasukas esineb
nimetatud warjukülge woöimalikult wäiksena. Et willaraswal willa alalhoius
suur tähtsus on, siis ei woi willa pesemine küsimusesse tulla. Pestes liguneb
rasw lahti, will läheb koöwaks ja kuiwaks kaotab selle läbi wöime ühte liituda
ning on siis kogu pikkuses, s. o. willakarwa otsast kuni ihuni wastuwötlik eelni—-
metatud kahjulikkudele möjudele. 122

Willa peensust arwustatakse willakarwa läbiloike järele mikroskoobi abil,
mida / millimeetriga möödetakse. Peale selle selgitab see kähara kaarelistwilla.

Arwatakse, et heas, peenes 2,5 em. piktuses karwas on 24—32 kaart ja ka—-
redas alla 138. Heas willas on kaared korralikud ja tasased.

Willa wäärtuse määramisel ei ole tähtis ainult willa peensus, waid ka
willa karwade ühtlus. Kuklas ja reitel leiame lammastel, sagedamini weel

oinastel, wäga kareda willa kohti, niisugused karedad karwad esinewad ka ülsi—-
kult, mis palju willa wäärtust wähendawad. Ka kare will wöib heahinnaline
olla, kui aga peen ja kare will segi on, siis alaneb willa tehniline wäärtus.

Willa pikkus on wahelduw, oleneb eritdugudest, lammaste.isiklistest oma-

dustestjaniitmisajast. Willa pikkus awaldub kas loomulikus qghd töelikus pik—-
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kuses, mis maatöugu lamba sirges willas mitte palju üksteisest lahku ei lähe.
Loomulik pikkus on willakarwa pikkus lambakasukas, töelise pikkuse saame aga
willakarwa sirgeks tömmates, mitte wenitades. ;

Maatoöugu lambawillal on omapärane läige, mida parandatud toõugude
juures ei leita. Läige tuleb walguse murdumisest ja tagasipörkamisest ütksikute
willakarwade pinnas ja sisemises korras. Läike esinemine karwa tüwest wöima-

likult pikalt otsani näitab, et need korrad willakarwas hästi alles on seisnud.
Läike wastand on läiketus, mis tunnistab willa halba wäärtust. Samuti paha
wiga on rihmwill. Rihmwillas on palju willakarwu ühinenud, moodustades

kaswades spiraale. Nimetatud wiga tuleb alguses nähtawale turjal, labade

taga, külgedel ja köhu all, kust see wanaduses laiali laguneb. Rihmwill sün—-
nitab palju kahju. See awah willakasuka kuni ihuni wihmale, tolmule ja iga—-

sugu purule. Sarnane will on pudew ja riie läheb sealt kohalt katki, kus ni—-

metatud willa tarwitatud. Sarnast willa on ka raske ümbertöötada, sest et see

sugugi raswane ei ole, üksikud willakarwad tömbawad endid kerasse ja erinewad

teistest. Sarnast wiga ei saa rawitsemisega aidata. Kdige digem on sarnast

wiga pödewad loomad karjast häwitada; nimetatud wiga on pärandataw.
Kui willa karwa mölemistotsast pikkamisi tömbame, siis wenib see enne

tatkemist enam ehk wähem. Riide walmistamise juures, iseäranis wanuta—-

mises, on see omadus tarwilik, ühtlasi takistab weniwus ka käpra minemise eest.

Wastasel korral on will pudew ehk abras. Aprus tuleb nörgast toidust ja hai-

gusest. Eelpool on juba nimetatud, kuidas tolm ja ühes sellega bakteeriate te-

gewus willa aprust wodimaldawad. Ka päike woöib willa apraks poöletada, kui

Ida-Friesi piimalammas tallekestega.
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see pesemise toõttu, woi loomulikult liiga kuiw on. Ka willa hoidmisest tulewad

mitmesugused wead, peaasjalikult kui willas leiduwad heinte ja pöhu körred ning
söödikud. Purune will loetakse tööstuses alla igasugust headuse klassi, olgugi,
et will iseenesest hea oleks. Toiduainete koörwaldamine willast nöuab hapete tar—-

witamist, kuswilla wäärtus suuresti halweneb. Puru ja koörte esinemine willas

an hoiu wiga ja selle wastu leitakse abi.
0

4 Lammastele laudas toitu ette andes ei tohi mitte seda laest alla soimedesse
wisata, sest osa sellest langeb tingimata loomadele selga, kuhu siis kinni haktab
jsinna ka jääb. Karjamaal tuleb takjate eest hoida, nende died hakkawad köo—-

wasti willasse kinni.

Söödikuid tuleb neil arwatawasti harwa ette, neid häwitatakse 22%
kreoliini wee pesemisega peale pügamist kaks korda nädalas. Ühes sellega tu—-

leb ka pöhjalik soöimede puhastamine ette wötta.

Lammaste pügamine.

Rohkem tähelpanu, kui siiamaani, tuleb ka lamba pügamise peale juhtida,
see töö on wäga sagedasti hoolimata ja harjumata kätes.

Enamalt jaolt pöetatse meil 3— tkorda aastas. Wäljamaal tehakse seda
ainult üks kord, ehk siis ka kaks korda aastas.

Sagedase pügamise puhul ei joöua will küllalt pikaks kaswada ja lühikesest
willast kedratud löng on pudewam, kui pikast willast. Teiseks ei seisa lühike will

kuigi hästi koos ja raske on siis willa tarbekohaselt sorteerida. Pügamisel peab
silmaspidama, et mitte lambale ihusse ei loõigata. Armidele ei kaswa enam en—-

dist willa, waid karwad, mis willa üldist wäärtust palju wähendawad. Ka tuleb

waadata, et pöetud pind tasane oleks, wastasel korral on willakasuk palju rohkem
mustuse ja muude kahjulikkude moöjude all. Et pügamine hästi korda läheks,
selleks peawad otstarbekohased töö abindud olema. Ködige tasasemalt ja kiire—-
malt saab sellekohase masinaga pügada.

Toõuparandus.

Nagu karjakaswatuses näeme, et loomade häid omadusi toõuparanduse
teel tuleb arendada, samuti on see maksew ka lambakaswatuses. Töuparandus
on koöige raskem töö loomakaswatuses.

Sihikindel töuparanduse töö nöuab palju aega, palju püsiwust, palju tead—-

likkust, ja selle tagajärgi ei saa niipea näha, kui wast möne muu töö juures. Meie
lambaid tuleks parandada niisugusteks, et willaand ja willaomadused, liha ja
selle wäärtus, lihakaal, toidukasutamiswoöime, wastupidawus, wälimus ja ül—-

dine arenemine meie noöuetele wastaks.
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Lambakaswatuse tasuwust suurendab weel nende hea sigiwus ja tallede

toitmine ja hoidmine.
Et hooletusesse jäetud ja kahjutoowaks tembeldatud põllumajandusharu —

lambakaswatust — paremale järjele toõsta, peab selleks häid suguloomi muret-

sema. Nenede walimisel tuleb silmas pidada järgmisi omadusi: kiire kas—-

wamine, hea willaand, rammusaks minemise wöime, si—-

giwus, wastupidawus, oludekohasus ja.hea toidu kasu—-

tamiswoime. Peale selle peawad suguloomad olema terwed, tuge—

wadja hästi arenenud. Ka kohalisi olutingimusi tuleb silmas pidada.

On karjamaa hea, toit mitmekesine ja rohke, ning muud olud sobiwad, stis woöiks

toõuparanduseks tarwitada seda wäljamaa lambatöugu, mis meie oludes korda—-

minew oleks. Wastasel korral oleks soowitawam maatoöugu parandada, samu

kogemusi tarwitades, mis teiste koduloomade parandamiseks on omandatud.

Loomade toöuparandustöö nduab ühistegewust, mille abil wähemalt ku—-

ludega toime saab ja seal juures suuremat edu saawutatakse. Heade suguloo-
made muretsemine, nimelt suguoinaste ostmine, läheks üksikule — wäikse lam—-

bakarja kaswatajale — kalliks, kuid ühiselt ostes tuleksid need kulud wörd—-

lemisi wäiksed. Ühisus korraldaks siis ka raamatupidamist, ilma milleta sihi-

kindel toöuparanduse töö möeldaw ei ole, siis weel wöistlusi, willa ja liha ühis-

müüki. ;

Soome maatougu lammas.
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Toitmine.

Toiduannuseid kokkuseadides tuleb arwesse wötta, et lambad tarwitawad
tarwilikul määral köiki neid toiduaineid, mida nende elutugewuseks, kui ka
liha ning willa kaswatamiseks tarwis läheb.

Lammas kui mäletseja loom woib hästi kasutada raskestisulawat kiuollust,
nii siis sarnast koredat toitu, nagu koörstoit on. Lammas tarwitab nii soojuse
kui ka joöusünnitamiseks kasulikult söeweesid (tärklis, suhkur) kudede uuenda—-

miseks, uute kudede kaswatamiseks ja willakaswuks on tarwis munawalget.
Rasw on wähem tähtis.

Kellneri järele tarwitawad erisuurusega töud päewas järgmisel määral
toitu:

Suured toöud 100 gr. munaw. 0,83 tärklise wäärt. 1,2 t.-ü.

Wäiksed töud 120 , 3
arwates 100 kg. elusraskuse kohta.

Kaswawate lammaste toidutarwet näitab järgmine N. Hanss oni

tabel: ;

Lammaste karjamaal käimise ajal tuleb nende toitmine koöige odawam,
seega saagiand koõige tasuwam. Sündsad karjamaad on tasuwas lambapidmises
tingimata tarwilikud eeltingimused. Lamba karjamaaks koölbab ka niisugune
maa, kust teised koduloomad enam tarwilikul mäãäral süüa ei saa, nii on lam—-

mas ses suhtes wähendudlik, kuid selle asemel noöuab ta kuiwa karjamaad.
Wesistel karjamaadel ei edene lambakaswatus kunagi—.

Lammaste tasuwus oleneb suuresti sellest, kui odawalt nende taline toit—-
mine on korraldatud; on tarwis teada, missuguseid toiduaineid ta köige pa—-
remini ära woib kasutada. üldiselt on meil nende toitmine liiga ühekülgne:
on söödetud peaasjalikult ainult heinu. Kogemused on siiski näidanud, et

lammaste toitmine siis odawam tuleb, kui tarwitataklse mitmesugust
toidusegu, milles oleks körs- ja joöutoitu, ning juurwilja.
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Talwine toitmine.

Talwine toitmine tuleks korraldada, loomade tarwidusi silmaspidades,
klasside järele. Toiduainetes wöiks harilikult olla: peenikesed digel ajalja
korralikult kogutud heinad, kaerapöhk, haganad, juurwili. Wiimast tuleb

woördlemisi wähe tarwitada, sest lambale ei ole wäga wesised toidud

mitte head.

Idutoitudest on kaer koige parem, iseäranis imetajatele lammastele

ja suguoinale paaritamise ajal.

Numbrid näitawad erikehaosade willa wäärtust. Kdige parem will on

ar. 1, külgedelt ja labadelt, sellele järgneb nr. 2 ja 3 kaelalt, seljalt jne.
Kdige halwem will on peas, jalgadel ja sabas. :

Oder on hea nuumloomadele. Nisukliid on tiinetele ja imeta-

jatele lammastele sobiwad. Olikookidest wöiks soowitada linaseemne—-
ja päewalille kooke, esimesed oleks nimelt kaswawatele loomadel head.
Kooritud piim on imetajatele lammastele köige parem „piimatoit“, kus

seda jatkub anda. Soola tuleb anda aasta ringi, sest et lammas seda rohkesti
tarwitab. Koöige parem oleks tarwitada soolakiwi. Wett peab alati saa—-
dawal olema, mis puhas ja wärske olgu. Lambad tarwitawad wett kaks korda
enam, kui kuiwa toitu.

Korralikkudes oludes söödetakse lambaid kaks, wahest kolm korda päewas.
Päewane körstoit jagatakse kahte osasse, mis hommikul ja öhtul ette antakse,
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Juurwili ja joöutoit on parem anda ühe korraga. Paremad toidud antakse

enne, halwemad pärast järgmises järjekorras: jöutoit (kuiwalt), juurwili, hei—-

nad, öled, löpuks wesi. Warpid ehk söimed ja joogikünad tulewad hoolega ja

igapäew puhastada. ; ;
Sugulamba toiduannuse kokkuseadmisel tuleb tähelpanna tiinuse

seisukorda ja talle imetamisaega. Tiinuse ajal tarwitab lammas toitu oma

elu ülewalpidamiseks ja loode kaswatamiseks.

Norralaste katsete järele tarwitab 100—112 naela raske sugulammas,
tes elu ülewalpidamiseks päewas 1,0—1,2 t.-ü. saab, tiinuse ajal 0,5 t. -ü. lisa—-
toitu päewas, nönda peab siis päewane toit olema 1,5—1,7 t.-ü. wäärtuses.
Soowitaw oleks anda lisatoitu munawalge ja mineraalainete poolest rikastes

heintes.
Poegimisaeg on harilikult kewad-talwel. Ka siis tuleb imetamise ajal

lisatoitu anda, mida päewa kohta 2 t.-ü. ja 0,22 gr. munawalget 100 naela

elusraskuse kohta arwatakse. Nimetatud lisatoitu on hea anda jöutoiduna,
kas kaerajahudena ja nisukliidena üksinda, ehk ölikookidega segatult.

Karjamaal saawad, kui see hea on, ka imetawad lambad tarwilikul määral

toitu. ẽ ;

Suguoina toit peab olema niisugune, et ta heas joõus seisab, ilma et seal

juures liiga rammusaks läheks, ehk koöhnaks jääks. Kaswamise ajal tuleks

anda heinu, kaeraölgi ja wähe juurwilja. Ka soola ei pea unustama andmast.
Oinastall tuleb parajal ajal teistest lahutada ja omas aias söta, suwel wöiks

Iõjas pidada. ;
Nuumlammaste toitmise määrab liha ja toidu hind ära, kas neid

üldse maksab nuumata ehk ei. ;
Tallede loomulik toit on alguses muidugi emapiim. Pärastpoole hak—-

kawad nad warsti juba heinu purema. On ühel emal mitu talle, ehk ei tule

tarwilikul määral piima, siis peab neile kas piima ehk kaerajahu körti andma.

Heal karjamaal ei tarwita talled mingisugust lisatoitu, ei pea aga unustatama

neile soola ja wärsket wett andmast.

Lammaste ruumid.

Et lambad hästi edeneda wöiks, siis peawad ka ruumid, kus neid peetakse,
korralikud olema. Harilikult hoitakse neid lehma laudas kusagil pimedas tar—-

witamata nurgas, ehk nende jaoks eraldi tehtud laudas, mis aknate puudusel
pime, kitsas, halwadhuline ja palaw on. Sarnaste mittekorralikkude lautade

möju on, et lambad korda ei lähe, will maha kukub ja talled juba esimestel
nädalatel ära surewad. ;

Ohk lambalaudas peab olema wärske, kuiw ja ühetasase soojusega. Lambad
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on wäga örnad niiskuse ja tömbuse wastu. Lammastel on, nagu teistelgi 100-

madel, liikumine wärskes öhus tarwilik, sellepärast peab ilusatel ilmadel alati

lambaid wälja jooksma laskma.
Lambakaswatuse tasuwust ei wöi selgitada ilma raamatupidamiseta, mille

kaudu näha wöib, kui palju meil nende hoid ja toitmine maksma on läinud ja

kui palhju nad tulu on annud. Raamatupidamine peab olema lihtne, nii et

seda pea igaüks woiks pidada.
Lambakaswataja woimuses seisab lamba saagiandi tösta, ja teda kasutoo—-

waks loomaks arendada, nii ei ole siis lammas süüdi, et ta siiamaani tasuw ei

ole olnud. :
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